

# REPUBLIKA

Rok X

ŁÓDŹ, CZWARTEK, 3 LISTOPADA 1932 R.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr 304

## DYMISJA MINISTRA ZALESKIEGO

**Podsekretarz stanu Beck mianowany ministrem spraw zagranicznych.**

**Nowy minister jest jednym z najbliższych współpracowników Marszałka Piłsudskiego.**

### Oświadczenie ministra Zaleskiego.

Warszawa, 2 listopada.

(B) P. minister Zaleski złożył następujące oświadczenie:

— Przeszło 6 lat pełniłem uciążliwe obowiązki ministra spraw zagranicznych. Nic więc dziwnego, że jestem wyczerpany fizycznie i że muszę przez czas dłuższy wypocząć. Obecny system dyplomacji, polegający na ciągłym jeżdżeniu do Genewy, jest tak uciążliwy, że zdrowie moje nie może go już dłużej wytrzymać.

To właśnie skłoniło mnie do proszenia Pana Marszałka o zgodę na wniesienie prośby do Pana Prezydenta o zwolnienie mnie ze stanowiska. Bardzo jestem Mu wdzięczny, że zechciał łaskawie prośbę moją uwzględnić.

— Mam zamiar nadal, według sił moich, pracować z rządem jako senator, — zakończył p. minister Zaleski.

Dowiadujemy się, że p. minister Beck w całej rozciągłości kontynuować będzie politykę dotychczasową p. ministra Zaleskiego.

W związku ze zmianą na stanowisku kierownika polityki zagranicznej, niewątpliwie odbędą się pewne przesunięcia zarówno w centrali, jak i na niektórych placówkach zagranicznych pol-

Warszawa, 2 listopada.  
Minister spraw zagranicznych, August Zaleski, zgłosił na ręce pana prezesa rady ministrów, A. Prystora, prośbę do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, o zwolnienie go z urzędu ministra spraw zagranicznych. — Pan Prezydent Rzeczypospolitej, przychylił się do przedstawionej mu prośby, przyjął dymisję pana ministra Zaleskiego i mianował dotychczasowego podsekretarza stanu w temże ministerstwie, p. Józefa Becka, ministrem spraw zagranicznych.

skich. Przedewszystkiem obecnie wchodzi w grę osoba przyszłego wiceministra spraw zagranicznych.

Wśród kandydatów wymieniają w kołach politycznych obecnego naczelnika wydziału wschodniego M.S.Z., p. ministra Schaezla oraz posła w Wiedniu, p. ministra Łukaszewicza.

### Życiorys min Becka.

Minister Józef Beck urodził się dnia 4-go października 1894 roku jako syn Józefa, byłego dyrektora departamentu wiceministra spraw wewnętrznych i Bronisławy z Luczkowskich. Szkołę średnią ukończył w Krakowie, studia wyższe zaś odbywał na politechnice we Lwowie, poczem w Wiedniu na akademii eksportowej. W roku 1914 wstąpił do legionów, biorąc udział we wszystkich kampaniach legionowych na froncie w 1-y pułku artylerji.

W roku 1918 wraz z generałem Rydz-Śmigłym i ś. p. Lisem-Kulą na Ukrainie brał udział w pracach P.O.W.

W roku 1919 ukończył szkołę sztabu głównego.

Okres wojny z Rosją rozpoczyna jako dowódca baterji konnej artylerji, następnie zostaje powołany do służby w sztabie generalnym.

W roku 1919 zostaje delegowany z ramienia naczelnego dowództwa w misji do Rumunii. Początek roku 1910 znajduje go w dowództwie frontu litewsko-białoruskiego.

W roku 1921 bierze udział w konferencji litewskiej w Brukseli w charakterze rzeczoznawcy wojska polskiego.

W roku 1922/23 zostaje mianowany attaché wojskowym w ambasadzie R.P. w Paryżu.

W maju 1926 roku zostaje mianowany szefem gabinetu ministerstwa spraw wojskowych.

W roku 1930 obejmuje tekę wicepremiera, zaś w grudniu 1930 r. — stanowisko podsekretarza stanu w ministerstwie spraw zagranicznych.

Józef Beck od szeregu lat należy do najbliższych współpracowników Marszałka Piłsudskiego który stałe powierza mu najbardziej odpowiedzialne misje i zlecenia.

### Co pisze prasa niemiecka

Berlin, 2 listopada.

„Berliner Tageblatt” w pierwszym wydaniu czwartkowym zamieszcza ob-

szerną korespondencję swego przedstawiciela w Warszawie, omawiającą dymisję ministra Zaleskiego.

Omawiając działalność byłego ministra S. Z. Polski, korespondent pisze:

Kiedy w roku 1926 Zaleski, jako pierwszy minister spraw zagranicznych rządów Marszałka Piłsudskiego, objął swe stanowisko, Europa znajdowała się w okresie dającym się określić terminem Locarna. Liga narodów była dominującą instytucją międzynarodową. Nominacja Zaleskiego oznaczała ustępstwo Polski na rzecz ducha i metod Genewy. — Zręczność, z jaką Zaleski potrafił bronić w Genewie interesów Polski, jego stoicki spokój oraz sympatje, zyskane w Paryżu, stworzyły mu w Warszawie ustaloną pozycję.

Korespondent zadaje pytanie, jaka jest linja polityczna Becka. — Minister Beck jest politykiem metody. Nie jest on ani programowym wrogiem Niemiec, ani programowym wrogiem Rosji. Jest on namiętnym taktikiem, który działa coprawda z charakterystycznym ryzykiem. Liczyć się trzeba z tem, że w najbliższej przyszłości, zajdą pewne zmiany. — Korespondent podaje, że jedynym kardynalnym zagadnieniem bieżącej polityki polskiej, o które potknął się Zaleski, jest kwestja paktu o nieagresji z Rosją, a więc kwestja tajnych rokowań między Rosją a Polską z jednej, a Polską i Rumunją z drugiej strony.

## Dziś-pierwsze posiedzenie sejm

**Min. skarbu prof. Zawadzki wygłosi expose o budżecie.**

**Opozycja ma zamiar zgłosić demonstracyjny wniosek o wyrażenie votum nieufności rządowi.**

Warszawa, 2 listopada.

(B) Jutro, o godz. 10 rano, rozpoczyna się pierwsze posiedzenie plenarne sejmii obecnej sesji budżetowej.

Po expose ministra skarbu, prof. Wł. Zawadzkiego, który wystąpi z ramienia rządu z programem gospodarczym i zobrazuje prace rządu w dziedzinie ekonomicznej, rozpowie się obszerna dyskusja generalna, która jak przewidują w kołach sejmowych, przeciągnie się przez cały dzień jutrzejszy i nie jest wykluczone, że potrwa do dnia następnego.

Przemawiać w niej będą przedstawiciele wszystkich klubów, przedstawiając po długim milczeniu swój punkt widzenia na politykę rządu we wszystkich dziedzinach państwowych.

Jak słyhać w kuluarach sejmowych, KLUBY OPOZYCYJNE MAJĄ ZAMIAR ZŁOŻYĆ KILKA WNIOSKÓW O

### CHARAKTERZE DEMONSTRACYJNYM,

przyczem 3 wnioski: o wyrażenie votum nieufności rządowi, o wyrażenie votum nieufności p. ministrowi spraw wewnętrznych, Pierackiemu oraz o wyra-

żenie votum nieufności marszałkowi sejmii, Świtalskiemu.

Wnioski te mają być zgłoszone pod koniec dyskusji tak, by musiały być zwolane specjalne posiedzenia, zgodnie z regulaminem obrad sejmii.

## Nominacja prezesa Trybunału Administracyjnego i podsekretarza stanu.

Warszawa, 2 listopada.

(B) W dniu dzisiejszym Pan Prezydent Rzplitej mianował dotychczasowego wiceministra spraw wewnętrznych, p. Nakoniecznikoff - Klukowskiego, podsekretarzem stanu w prezydium rady ministrów.

Na miejsce Nakoniecznikoff-Klukowskiego w ministerstwie spraw wewnętrznych mianowany został dotychczasowy sekretarz generalny B.B.W.R., p. Mikołaj Doianowski, który obejmie w tym

resorcie sprawy polityczne.

Nadto Pan Prezydent Rzeczypospolitej mianował pierwszym prezesem Trybunału Administracyjnego dotychczasowego szefa biura równego w prezydium rady ministrów, d-ra Piętaka, a następcą na tem stanowisku zostaje p. Paczowski, dotychczasowy zastępca szefa biura prawnego w prezydium rady ministrów.

Dowiadujemy się, że tymczasowo kierownikiem sekretariatu generalnego B.B.W.R. zostaje p. Siedlecki.

Jeżeli się zważy, że wiadomość o odroczeniu sesji przez rząd na dni 30, co ma nastąpić po przeprowadzeniu debaty generalnej, znajduje potwierdzenie w kołach miarodajnych, to

**WNIOSKI O VOTUM NIEUFNOŚCI, O KTÓRYCH WSPOMINAMY, BĘDĄ MIAŁY GŁÓWNIENIE NA CELU PRZEDŁUŻENIE DEBATY POLITYCZNEJ PRZEZ OPOZYCJĘ.**

i tem samem uniemożliwienie na kilka dni odroczenia sesji.

### Otwarcie uniwersytetu wiedeńskiego.

Wiedeń, 2 listopada.

Jutro, we czwartek, nastąpi otwarcie wyższych uczelni wiedeńskich. Będzie to zarazem debiut nowej straży uniwersyteckiej, powołanej przez rząd dla utrzymania porządku na wyższych uczelniach.

## Dźwiękowe GRAND-KINO

Dzisiaj i dni następnych!

Realizacja

Freda Niblo

p. t.

„LUDZIE ZA KRATAMI”  
Tragedia tesknących za słońcem i miłością... Wstrzasająca wizja meczarni więźniów w murach słynnego SING-SING. W rolach głównych: najlepszy amant Ameryki PHILIPS HOLMES oraz KONSTANCJA CUMMINGS, WALTER HUSTON i BORYS KARLOW. Nad program: Micky Maus. Najnowsza groteska rysunkowa. Początek o godz. 4-ej po poł. 20-4



Dzisiaj poraz ostatni

## „Skończona Pieśń” (Das Lied ist aus)

Reżyserji arcyministra Gezy v. Bolvary w rolach głównych: Liana Haid i Willi Forst. Nadprogram: Aktualności krajowe i tyg. dźwiękowy. Początek o godz. 4 popołudniu w soboty, niedziele i święta, poranki o godzinie 12-ej. 20-4  
Jest to film o którym cały świat dziś mówi, a dwie pieśni „Das Lied ist aus” i „Adieu mein kleiner Gardeoffizier”, każdy dziś śpiewa.

KINO-TEATR

## „SPLENDID”

Narutowicza 20

Dzisiaj i dni następnych

Genjalny komik

Dzisiaj i dni następnych

## HAROLD LLOYD KINOMANJAK

Pocz. godz. 4, 6, 8 i 10.30. Aparatura Westem Electric. Passepartouts, biletów wolnych wejść i kuponów ulgowych nieważne aż do odwołania.

# Teror polityczny w Niemczech

przybiera gwałtowne formy. — Krwawe starcia hitlerowców z komunistami na terenie całego państwa.

## Czy Papen utrzyma się po wyborach na czele rządu.

Berlin, 2 listopada.

Teror polityczny w Hamburgu, przybiera coraz gwałtowniejsze formy. Dzisiaj rano wywiązała się między komunistami a narodowcami-socjalistami strzelanina na ulicach miasta.

12 OSÓB Z POŚROD UCZESTNIKÓW WALKI, POLICJI I PRZECHODNIÓW ODNIOSŁO CIĘŻKIE RANY.

W wyniku podobnej strzelaniny, jaka miała miejsce dzisiaj rano w Berlinie, ranne zostały trzy osoby, w tym jedną ze strzaskaną czaszką, przewieziono w stanie beznadziejnym do szpitala.

Essen, 2 listopada.

Podczas starcia hitlerowców ze stahlhelmowcami, które miało miejsce w Essen, 3 osoby odniosły ciężkie rany.

W Duisburgu w walce ulicznej między hitlerowcami a komunistami 14-letni chłopiec został zabity.

Policja aresztowała 20 hitlerowców.

Berlin, 2 listopada.

Zbliżające się wybory, wywołują w kołach politycznych szereg komentarzy na temat planów posiadanych przez różne partie w wypadku, gdyby nie nastąpiło zasadnicze zmniejszenie układu sił w Reichstagu. Mówi się o przygotowywaniu przez centrum projektu stworzenia bloku współpracy między głównym

stronnictwami w parlamencie, opartego na wspólnym programie kompromisowym.

Centrum przygotowuje podobno zgóry formułki uzgadniające istnienie gabinetu prezydjalnego z zasadami kooperacji z parlamentem.

Formułki te przewidywać mają porozumienie się centrum, narodowych socja-

listów i stronnictw prawicowych dla parcia zrekonstruowanego gabinetu obecnego, cieszącego się zaufaniem prezydenta Hindenburga. Politycy liczą na to, że rząd Papena wobec zdecydowanej większości w parlamencie, jeśli nie zechce zerwać zupełnie z przedstawicielstwem parlamentarnym, to zgodzi się na kompromis.

Berlin, 2 listopada.

Na dzisiejszym posiedzeniu gabinetu omawiane były narady w komisji konstytucyjnej rady państwa Rzeszy. — Następnie dyr. ministerjalny, Brecht, złożył sprawozdanie ze swego pośrednictwa pomiędzy rządem pruskim, a komisarzem Rzeszy Brachtem. Przebieg dyskusji, która miała miejsce na posiedzeniu gabinetu, trzymany jest w tajemnicy. Wiadomo jednak, że rokowania Brechta miały przebieg niepomysłny dla dawnego rządu pruskiego.

## Aresztowanie dwóch urzędników ministerstwa opieki społecznej za nadużycia wekslowe.

Warszawa, 2 listopada.

(ST.) Na terenie ministerstwa opieki społecznej wykryto nadużycia wekslowe na szkodę kas chorych.

Z polecenia prok. Siewierskiego aresztowano urzędników ministerstwa Włodzimierza Kulka i Jana Grabińskiego oraz prywatnego dyskontera, kierownika firmy „Wizo” Zygmunta Nowickiego.

To nadużyć jest następujące:

Do kompetencji kas chorych należy między innymi wypłacanie członkom t. zw. pokarmowego, które przysługują armiącom matkom.

Na zasadzie art. 48 ustawy o kasach chorych ministerstwo opieki społecznej zwraca kasom chorych te sumy.

Urzednicy Kulka i Grabiński, wiedząc, że na zasadzie tego artykułu przyznane są pewnej kasie sumy — skłoniłi komisarza tej kasy do złożenia wnio-

sku o udzielenie pożyczki wekslowej w kwocie odpowiadającej przyznanej sumie.

Po przeprowadzeniu fikcyjnej korespondencji, kasa otrzymała odpowiednią sumę w rzeczywistości jako zwrot pokarmowego.

Zarząd kasy na podstawie korespondencji z Kulka i Grabińskim sądził jednak, że jest to pożyczka, o którą prosił. Urzednicy wylapali weksle i wszelką związaną ze sprawą korespondencje zniszczyli.

Gdy transakcja się powiodła, postanowili eksperyment powtórzyć. Tym razem zwrócili się do kasy chorych w Plocku. Weksle zdyskontował Nowicki, placąc za 10 000 tylko 2 000 zł. Ofiarą ich padło jeszcze kilka kas prowincjonalnych.

Suma nadużyć wynosi 150 000 zł.

## Zwyczaj funta angielskiego

z powodu ogłoszenia pożyczki wewnętrznej.

Londyn, 2 listopada.

Kurs funta sterlinga uległ dzisiaj gwałtownym fluktuacjom. Powodem ich było ogłoszenie w dniu dzisiejszym pożyczki wewnętrznej na 300 milionów funtów, które spowodowało nagłe podniesienia

kursu. Rano notowany funt 3,30 i pół, podniósł się w ciągu dnia do 3,33 1/2, dolara za funt. Po południu nastąpiła reakcja i kurs funta przy zamknięciu giełdy wynosił 3,30 i pół dolara za funt.

## Katastrofa lotnicza w Niemczech.

Pięć osób poniosło śmierć.

Berlin, 2 listopada.

Samolot lecący z Norymbergi do Frankfurtu nad Menem, uległ katastrofie w pobliżu Esterluhl, przyczem załoga i pasażerowie w liczbie 5 osób, poniesli śmierć.

Specjalna komisja wyjechała na miejsce katastrofy celem ustalenia przyczyn. Prawdopodobnie wypadek nastąpił wskutek oderwania się skrzydła, które

znaleziono w znacznej odległości od szczątków samolotu. — Dotychczas wydobyto zwłoki 3 zabitych.

Czwarty zabity zaryty jest głęboko w ziemi wraz ze szczątkami aparatu, ciała piątej osoby, która miała wyskoczyć przed zderzeniem z ziemią, dotychczas nie odnaleziono.

## Zwycięstwo „Labour Party”

podczas wyborów municypalnych.

Londyn, 2 listopada.

Dotychczas znany jest wynik wyborów municypalnych w Anglii i Walii do rad miejskich na ogólną liczbę 300. Labourzyści zdobyli 72 mandaty, utracili 52, Konserwatyści uzyskali 38, stra-

cili 51, liberałowie zwyciężyli w 14 wypadkach, stracili 15, niezależni uzyskali dotychczas 8, stracili 14. Z dotychczasowych rezultatów wynika, że „Labour Party” odnosi zwycięstwo.

## Kauczuk syntetyczny wynaleziony

w instytucie chemicznym w Moskwie.

Moskwa, 2 listopada.

Agencja Tass donosi, że państwowe mu instytutowi chemicznemu, udało się otrzymać kauczuk drogą syntetyczną z acetylenem.

Syntetyczny kauczuk otrzymany tym sposobem, jest tańszy w produkcji od naturalnego.

## Wieniec na grobie

Niezanego Żołnierza w Warszawie

Warszawa, 2 listopada.

Dzisiaj w południe pułk. Głogowski, szef gabinetu wojskowego Prezydenta Rzplitej, złożył w imieniu Prezydenta Rzplitej wieniec na grobie Niezanego Żołnierza.

Następnie gen. Fabrycy, wiceminister spraw wojskowych, złożył wieniec w imieniu Marszałka Piłsudskiego.

Uroczystości tej asystowali generał Jarnuszkiewicz, dowódca DOK, pułk. Strzemiński, komendant miasta i delegacja oficerów garnizonu warszawskiego. W czasie składania wienców orkiestra 36 p. p. odegrała hymn narodowy.

— Wczoraj wieczorem pociągiem pocztowym przyjechał z Moskwy do Warszawy w przeddzień do Genewy delegat państwa mandzurskiego p. Ting. Pan Ting zabawi w Warszawie trzy dni.

Realizacja VAN DYKE'A.  
Potężniejsze niż Trade Horn,  
Arcydzieło nad arcydziełami.

## CZŁOWIEK MALPA



Prymitywna miłość „CZŁOWIEKA - MALPY” zna tylko prawo dżungli: bierze to, co mu się podoba. Dzisiejsza Ewa znajduje nareszcie prawdziwego Adama.



W OBJĘCIACH GORYLA.  
Piękna biała dziewczyna porwana przez Goryla. Pezenna noc wśród żądnych krwi bestyi.



CZŁOWIEK I LEW.  
Niezwyczajna walka człowieka z władcą puszczy.



SLONIE MORDFCAMI.  
Sceny nie do zapomnienia: stado dzikich stoni traktuje włoskie okrutnych karłów.

# Bogaty żebrak.

Wspominaliśmy już na tem miejscu o potężnym uzbrojeniu gospodarczym i o nagromadzonej per fas et nefas za pożyczone zagranicą pieniądze potencjałe energii, do jakiego doszły Niemcy powojenne. Wspominaliśmy również, że równocześnie ich propaganda i przyjęty stale na zewnątrz ton jęków i narzekań na nędzę — sprawiły, że wiele umysłów zagranicą istotnie widziało w Niemczech jedynie 6 milionów bezrobotnych, 11 miliardów marek zapłaconych z tytułu odszkodowań, krachy banków i deficyt miast i krajów, — a nie widziało 33 miliardów marek, wpakowanych w sześciu latach (1924—1929) tytułem inwestycji w każdą niemal dziedzinę gospodarstwa krajowego, nie widziało corocznych kilkunastomiliardowych budżetów państwowych Rzeszy i szastania pieniędzi na wszystkie strony przez Reich, kraje i gminy! Przymykała też oczy zagranica na poziom życia wszystkich warstw w powojennych Niemczech, znacznie wyższy nietylko od ich odpowiedników w Polsce, ale przewyższający bez porównania odnośny standard Francji, Anglii i innych krajów.

Uważało się naogół za powierzchowne i przedwczesne wyciąganie wniosków z przepełnienia lokalów rozrywkowych w Berlinie i innych miastach niemieckich, z masowych wyjazdów turystycznych wewnątrz kraju i zagranicę, z zajmowania na week-end'y i ważniejsze święta wszystkich hoteli i pensjonatów w miejscach wycieczkowych, z ruchu po sklepach i zakładach nowych magazynów.

Dobrze. Nie patrzmy na ową powierzchwnie, udajmy jeszcze raz, że wierzymy jęczącym „nędzarzom”, że to tylko tysiące utracjuszków bawią się pod hasłem „apres nous le deluge”. Ale za to popatrzmy na oficjalne wykazy statystyczne Głównego Urzędu Statystycznego Rzeszy Niemieckiej. Weźmy do rąk rocznik ostatni za rok 1930-31. Popatrzmy na suche cyfry konsumpcji kilku artykułów i porównajmy je ze stanem z przed wojny, z okresu, jak wiadomo, rozkwitu gospodarki niemieckiej. Czy konsumpcja jest mniejsza, czy biedna ludność Niemiec musi się ograniczać? Niech odpowiedzą cyfry:

	Rok 1913	1927-28	1930-31
mięso	49.49	49.95	50.50
cukier	18.99	23.02	—
tytoń	1.54	1.99	1.90
kakao	0.77	1.12	1.18
owoce poł.	4.44	6.72	9.92

Cyfry te mówią chyba same za siebie!

Myślałby kto może, że ten rozmach Niemiec w dziedzinie gospodarczej ustał już dzisiaj, że po pozbyciu się odszkodowań zacznie się oszczędniejsza gospodarka. Gdzież tam! Przeciwnie! Wszakże nowy „Arbeitsbeschaffungsprogramm” ostatnich dni przewiduje

nowych 335 milionów wydatków, a kanclerz von Papen zapowiada 23-go października b. r. w ostatniej mowie na zjeździe rekordzielniczym w Berlinie nowych trzy ćwierci miljarda marek na roboty publiczne! A więc razem przeszło 2 miljardy złotych więcej, niż cały roczny budżet państwa polskiego! A tymczasem naprawdę pozbawiona kapitałów Polska zgłasza wypracowany w pocie czoła przez nasze ministerstwo

robot publicznych kosztorys czterystu projektów najniezbędniejszych robot publicznych w Polsce w odpowiedzi na kwestionariusz Ligi Narodów — na sumę ogólną... 1.096.931.609 złotych! (Odpowiedź ministra robot publ. R. P. z 15. 12. 1931 na okólnik Ligi Narodów).

Nie można tu wprost przeprowadzić porównania. Na całość robot publicznych w Polsce na dalszą metę

pium desiderium nasze: 1 miliard złotych, a równocześnie kanclerz zaośnie jęczącego sąsiada od razu jak z rekawa sypie bez żadnej Ligi i na zgola niepotrzebne roboty przeszło dwa miljardy!

Ale za to Niemcy mają patent na biedaków i monopol na miłosierdzie i ustępstwa całego świata!

T. B.

## Gimnazjum polskie w Bytomiu będzie otwarte w dniu 8 b. m. — Niemcy nie chcą jednak spełnić kategorycznych żądań ludności polskiej

Katowice, 2 listopada. Z Opolą donoszą: Nadprezydent regencji opolskiej dr. Lukaszek wręczył dziś prezesowi polskiego katolickiego towarzystwa szkolnego w Opolu dr. Baczewskiemu kon-

cesję na otwarcie wyższej prywatnej szkoły w Bytomiu z gimnazjalnym programem nauczania w języku polskim. Termin otwarcia wyznaczono na 8 b.m. Prezydent polskich towarzystw

szkolnych w Niemczech p. Baczewski przyjmując koncesję, zastrzegł sobie wyraźnie, że w dalszym ciągu będzie się domagać u prezydenta komisji mieszanej na Śląsku dr. Calondera odpowiedniej interwencji, celem zmiany nazwy tej polskiej uczelni na Polskie Gimnazjum w Bytomiu, tak jak tego domaga się cała ludność polska na Śląsku opolskim.

## Rewizja sensacyjnego procesu w Lipsku Niemiec, który miał udzielić wiadomości o tajnych zbrojeniach Rzeszy

Berlin, 2 listopada. Przed trybunałem Rzeszy w Lipsku rozpocznie się jutro rewizja procesu Waltera Bullerjana, który w roku 1925 skazany został na 15 lat ciężkiego więzienia za rzekomą zdradę stanu, popełnioną przez wydanie międzyaljanckiej komisji kontrolnej tajnych wiadomości o zbrojeniach niemieckich. Wyrok wydano wówczas na podstawie poszlak. Trybunał dopuścił do rewizji procesu wskutek starań ligi obrony

praw człowieka. Dużą rolę przy wznowieniu procesu odegrał znany oficer francuski członek międzyaljanckiej komisji kontrolnej, Josta. Przesłuchanie jego było dotychczas niemożliwe, ponieważ nie chciał na to pozwolić rząd francuski. Obecnie dwaj Niemcy, na podstawie oświadczeń Josty, złożyli w jego imieniu wyjaśnienia przed trybunałem. Bullerjan już przed rokiem został wypuszczony na wolność.

## Fiasco marszu głodomorów na Londyn. Bezrobotni będą przewiezieni do miejsc rodzinnych.

Londyn, 2 listopada. Wczorajsza skuteczna likwidacja demonstracji bezrobotnych przez policję w Londynie, przypieczętowała fiasco t.zw. „marszu głodomorów” na Londyn. Obecnie, czynione są starania, aby bezrobotnym, przybyłym piechotą z odległych stron, ułatwić powrót ze stolicy.

Ponieważ komunistyczni przywódcy bezrobotnych w obawie przed zemstą bezrobotnych wycofali się, pozostawiając większość przybyłych na łasce losu, czynniki rządowe w porozumieniu ze związkami zawodowymi, czynią starania w celu rozwiezienia uczestników marszu autobusami do ich stron rodzinnych.

## Falszywe pogłoski o zamachu na Herriota, przebywającego w Hiszpanji.

Paryż, 2 listopada. Dzisiaj rano poczęły krążyć w tutelnych kołach finansowych i politycznych pogłoski, że w Madrycie usiłowano rzekomo dokonać zamachu na premiera francuskiego Herriota. Wiadomości te wywołały w Paryżu ogromne wrażenie. Ministerstwo spraw zagranicznych ustaliło natychmiast tele-

fonicznie z ambasadą francuską w Madrycie, że pogłoski powyższe są zupełnie fałszywe. Niektóre dzienniki wieczorne stwierdzają, że pogłoski te powstały w samym Paryżu, jako propaganda niemiecka, dążąca do przedstawienia Francji jako niebezpiecznego imperjalisty.

## Córka Wilsona wzywa kobiety do głosowania na Roosevelta.

Los Angeles, 2 listopada. Córka prezydenta Wilsona, mistress William Briggs Moadoo, wygłosiła przez radio przemówienie, w którym wzywała kobiety w Stanach Zjednoczonych, by

głosowały za kandydatem demokratycznym, w celu zaprotegowania przeciwko stanowisku obecnego rządu, którego walka z kryzysem... polega na zamykaniu oczu wobec piętrzących się trudności.

## Pociąg zderzył się z tramwajem. Dwie osoby zabite, 5 rannych.

Dijon, 2 listopada. Z powodu niedbalstwa dróżnika, express Nancy—Nevers wpadł na skrzyżowaniu toru kolejowego z szynami tramwajowymi na tramwaj, powracający z mentarza. Siła uderzenia oderwała tyl-

ną platformę tramwaju, która była wypełniona pasażerami. Dwie osoby zostały zabite na miejscu, 5 ciężko rannych, odwieziono do szpitala. Stan dwóch ofiar wypadku jest beznadziejny.

## Główne wygrane wczorajszego ciągnięcia dolarówki

Warszawa, 2 listopada. Dzisiaj o godzinie 10-ej rano w małej sali konferencyjnej ministerstwa skarbu odbyło się ciągnięcie 4 procentowej pożyczki dolarowej serii III-ej. Wygrały następujące numery: 12.000 dolarów nr. 108.3514. Po 3000 dolarów n-ry: 723630 585824 Po 100 dolarów n-ry: 195515 389943 1046546 510703 795149 1385899 733094 Po 1000 dolarów n-ry: 195515 389943 1044466 389104 1316879 168304 1029121 615343 1406029 1418662.

## Wielki proces w Białymstoku

Białystok, 2 listopada. Przed sądem okręgowym w Białymstoku toczy się proces przeciwko towarzystwu handlowo-transportowemu „Warrant”. Na ławie oskarżonych zasiada 11 osób. Oskarżonym zarzuca się podpalenie w roku 1926 magazynów firmy w celu uzyskania premii asekuracyjnej w wysokości około pół miliona złotych.

## Wieniec na grobach powstańców polskich w Monachjum

Monachjum, 2 listopada. Kolonja polska w Monachjum, z psem na czele, złożyła w dniu wszystkich świętych wieniec na grobach powstańców z roku 1830-31 i 1863. Na grobie wspólnym uczestników powstania z r. 1863 wzniesiony jest obelisk z następującym napisem: Powiedzcie moim, zem skonał w żałosci. Duch mój jest w Polsce tu tylko me kości!

## Zniżki kolejowe na święto lotnicze.

Warszawa, 2 listopada. W związku z pierwszym ogólnopolskim świętem lotniczym z okazji odsłonięcia pomnika ku czci poległych lotników, ministerstwo komunikacji przyznało pilotom i obserwatorom rezerwy zniżki kolejowe w wysokości 50 procent normalnej taryfy. Święto lotnicze odbędzie się w Warszawie, w dniach 10, 11 i 12 listopada r. b.

## Przemysłnik zastrzelony na pograniczu

Augustów, 2 listopada. Na pograniczu polsko-niemieckim ze strony niemieckiej w rejonie wsi Zallent niemiecka straż graniczna zastrzeliła usiłującego przedostać się przez granicę z przemytem mieszkańca wsi Witówka, pow. augustowskiego, niejakiego Basalaja.





Przy zepsuciu żołądka, zaburzeniach trawienia, niestawności w ustach, bólu w skroniach, gorączce, zaparciu stolca, wymiotach lub rozwolnieniu już jedna szklanka naturalnej wody gorzkiej Franciszka - Józefa działa pewnie szybko i dodatnio. Zadać w aptekach i drogeriach.



Listopad	Dzisiaj Huberta	
<b>3</b>	Jutro Karola	
CZWARTEK		
	Wschód słońca	6.33
	Zachód słońca	16.07
	Wschód księżyca	13.12
	Zachód księżyca	20.19
	Długość dnia	9.06
	Ubyło dnia	7.04

### Spis rocznika 1912.

Dzisiaj, w czwartek, dnia 3 listopada r. b., w godz. od 8 do 15, powinni się stawić do spisu w lokalu biura wojskowego (ul. Zawadzka 11) mężczyźni rocznika 1912, zamieszkali na terenie 5-go komisariatu policji państw., których nazwiska rozpoczynają się od liter: A, B oraz mężczyźni, zamieszkali na terenie 12-go komisariatu pol. państw., których nazwiska rozpoczynają się od liter: A, B, C, D, E, F, G, H, Ch., I, J.

Jutro w piątek, dnia 4 b. m., powinni się stawić do spisu mężczyźni, zamieszkali na terenie 5-go komisariatu policji państw., których nazwiska rozpoczynają się od liter: C, D, E oraz mężczyźni z 13-go komisariatu policji państwowej, których nazwiska rozpoczynają się od liter: K, L, Ł, M, N, O, P.

Każdy mężczyzna, zgłaszający się do spisu, powinien być zameldowany w m. Łodzi i posiadać dowód osobisty, w braku dowodu osobistego — metrykę urodzenia, względnie wyciąg z ksiąg stałej ludności wraz z innym dokumentem, stwierdzającym tożsamość osoby i zaświadczenie o rejestracji.

### Nalepki na pieczywie.

Rozporządzenie min. spraw wewnętrznych.

Komisje, dokonywujące oględzin piekarni, stwierdzają, iż właściciele piekarni łódzkich nie zastosowali się dotąd do wymagań rozporządzenia ministra spraw wewnętrznych z dnia 29 października 1929 roku o dozorcze nad wyrobem i obiegami maki i wyrobów mącznych (Dz. U. Nr. 78, poz. 582), dotyczących oznaczania pieczywa.

Znaczone jest jedynie pieczywo żytnie białe, rzadko zaś pieczywo żytnie ciemne, a nigdy pieczywo razowe, gryskowe i pszenne. Na nalepkach uwidoczniona jest jedynie nazwa firmy, niema natomiast nazwy rodzaju pieczywa.

Wydział zdrowotności publicznej przypomina zatem, iż wszelkie pieczywo wagi pół klg. i więcej powinno być oznaczone nalepkami nie tylko ze wskazaniem firmy i adresu wytwórni, ale również ze wskazaniem nazwy odpowiadającej rodzajowi maki, z której zostało wytworzone.

O ile pieczywo jest wypiekane z mieszanin maki różnego rodzaju, powinno to być również uwidocznione na tych kartkach.

Kartki należy umieszczać na bochenkach przed stawianiem ciasta do pieca. Nalepianie kartek po wypieku jest wzbronione.

### Osobiste.

Dowiadujemy się, że b. sędzia sądu okręgowego w Łodzi, p. Konstanty Halicki, został przyjęty w poczet adwokatów i w najbliższych dniach otwiera swą kancelarię.

### Dyżury aptek.

Nocy dzisiejszej dyżurują apteki: A. Potasza (Plac Kościelny 10), A. Charemy (Pomorska 12), E. Millera (Piotrkowska 46), M. Epszajna (Piotrkowska 225), Z. Garczyckiego (Przejazd 59), G. Antoniewicza (Pabjanicka 50). (p)

Niniejszym wyrażamy żal i przepraszamy p. Tadeusza Prywińskiego z powodu ukazania się w prasie wzmianki o zajęciu w naszym lokalu. Gdyż p. T. Prywin nie z tem wspólnego nie miał.

DYREKCJA KAWIARNI I RESTAURACJI LOUVRE.

# Samobójstwo 13-letniego chłopca.

## Uczeń IV klasy gimnazjum wystrzałem z rewolweru odebrał sobie życie. Wstrząsający epilog dramatu rodzinnego.

gr) Wstrząsająca tragedia rozegrała się wczoraj przy ul. Wyspiańskiego nr. 8. W domu tym zamieszkuje rodzina Żurków. Trzynastoletni Wiesław Żurek — uczeń IV klasy gimnazjum

zgrupowania kupców, wczoraj w godzinach popołudniowych targnął się na życie.

Około godziny 2.25 zostało zaalarmowane pogotowie miejskie. Lekarz

przybył już zapóźno; zabiegi jego były daremne — chłopiec nie żył. Głęboka rana postrzałowa w prawej skroni i krew, w której pławilo się ciało denata — świadczyły o bezpośrednich, czysto fizycznych powodach śmierci: celnym strzałem rewolwerowym położył 13-letni chłopiec kres swemu młodemu życiu.

Tragedja ta nabiera szczególnej grozy, jeśli zważyć, że Wiesław Żurek był jednym z najlepszych uczniów w całym gimnazjum, nauczycielowie stawiali go za wzór wszystkim swym wychowankom, koledzy widzieli w nim nie tylko piękny przykład pilności i zamiłowania do pracy, ale szanowali go i cenili jako kolegę i towarzysza.

Jak się dowiadujemy, przyczyną rozpaczliwego kroku młodego samobójcy były wysoce dramatyczne stosunki rodzinne.

Dochodzenie prowadzi VI komisariat policji. Przy zwłokach młodocianego i nieodżałowanego samobójcy czuwa posterunkowy.

## Magistrat nie ma pieniędzy na wypłacenie zasiłku zimowego sezonowcom.

(i) Jak wiadomo, na ostatnim posiedzeniu rady miejskiej frakcji Narodowego Stronnictwa Pracy i Ch. D., zgłoszono wniosek w sprawie zaopatrzenia na zimę robotników sezonowych. Wniosek ten szedł w kierunku przyznania robotnikom w chwili ich zwolnienia z pracy, co nastąpić ma za dwa tygodnie, odprawy pieniężnej, w wysokości 2-dniowej pensji za każdy przepracowany miesiąc i 10 korcy węgla. Jako motywy tego wniosku, podano tragiczną sytuację 3000 ludzi, którzy pozostaną bez żadnych środków do życia na długi okres zimowych miesięcy.

Magistrat sprzeciwił się wówczas temu wnioskowi, oświadczając, że złoży

swój własny kontrprojekt, wobec czego sprawę odesłano do komisji finansowo-budżetowej.

Wczoraj odbyło się w tej sprawie specjalne posiedzenie prezydium magistratu. Na posiedzeniu obliczono, że gdyby wniosek zgłoszony na radzie miejskiej został uwzględniony, wówczas miasto musiałoby wydatkować na ten cel sumę 477.000 złotych. W chwili obecnej magistrat nie chce takiej sumy wydać, wobec czego postanowiono zgłosić na komisji radzieckiej wniosek o przyznanie robotnikom sezonowym tylko odprawy pieniężnej w wysokości 3-dniowego zarobku. Na ten cel magistrat przeznaczył 110.000 złotych.

### Ci, co przerwali pasmo swego żywota...

# Ostatnie słowa samobójców.

## Kolekcja listów, świadcząca o kryzysie duchowym pokolenia współczesnego. W obliczu śmierci człowiek nie kłamie.

W warszawskim zakładzie medycyny sądowej znajduje się jedyny w swoim rodzaju zbiór listów samobójców. Smutna to kolekcja. Ostatnie myśli, ostatnie porwy, ostatnie próby i życzenia ludzi, którzy za chwilę mają przeciąć, z własnej woli, pasmo swego życia.

Listy samobójców — pisze ABC — są ogromnie cennym materiałem w badaniu zjawiska samobójstwa. Wskazują one na przyczynę rozpaczliwego kroku, dają obraz stanu duchowego denata, umożliwiają analizę czynników, wpływających na psychikę samobójcy.

Przeważnie listy samobójców zwracają się do bliskich z prośbą, ażeby nikogo nie winić z powodu samobójstwa.

— „Nie mogłem żyć, wybaczenie, proszę nikogo nie oskarżać o moją śmierć” — brzmi jeden z takich typowych listów samobójcy.

Są jednakże listy o wręcz odmiennym brzmieniu, zawierające ostre zarzuty, ciężkie oskarżenia. Listy te przeważnie piszą samobójcy, którzy zdecydowali się na rozpaczliwy krok pod wpływem zawodu miłostnego lub ciężkiej sytuacji finansowej.

— „Tyś mnie zabił — pisze pewna młoda kobieta, która zdradza narzeczonego pchnęła w objęcia śmierci” — byłabym taka szczęśliwa, gdybym nie poznała ciebie. Niestety nie mogłam przestać kochać. Zdepta-

łem moje najświętsze uczucia. Nie mam teraz żadnego wyjścia, jak śmierć.

Pewien zredukowany urzędnik, który popełnił samobójstwo, uprzednio zabijając żonę, w ostatnim liście pisał:

— Wszystkiemu winien mój szef. Odebrał mnie możliwość dalszego bytu. Musiałam postąpić tak, proszę jednak nikogo nie winić. Bardzo rzadko listy samobójców zawierają ponure groźby.

Ciekawy jest jeden z listów tej rzadkiej kategorii:

— Nigdy nie zaznaś spokoju, będziesz zawsze o mnie pamiętał, bo ja byłam twoją ofiarą — pisze w chwili przed zejściem truciźny kobieta, która zawód miłostny popchnął do tego czynu.

Bezgraniczna rozpacz ludzi małuczkich, którzy decydują się na śmierć z najbliższych powodów, wieje z kart niektórych listów tej smutnej kolekcji.

— Te 20 złotych napewno Staśka, gdzie zarzuciła. Ja nie brałam. Przed sądem ostępnym stała, więc możecie mi wierzyć — pisze młoda wyrobnička, która w domu posadzonego o kradzież 20-złotowego banknotu.

Wręcz wstrząsającymi dokumentami są listy samobójców-filozofów. Do samobójstw filozoficznych zalicza nauka zamachy, spowodowane rozważaniami na temat nicości życia, dociekaniami życia, dociekaniami myślowymi, które w rezultacie doprowadzają do strasznej decyzji.

— Cóż warte jest życie. Jest takie szare

i beznadziejne, ile tajemniczy i piękna zwiiera śmierć. Czy to nie szczęście móc zarzucić w te mroki — pisze 37-letni buchalter, który przez całe życie swoje nie zdradzał żadnych samobójczych zamiarów, gdy pewnej nocy znalazł go martwym, a obok koperte, w której znajdował się ostatni list.

Specjalną kategorię stanowią listy samobójców dzieci. To są bodaj najstraszniejsze dokumenty w tej tragicznej kolekcji.

— Bałam się, że nie dostane promocji. Stracił rok — tegobym nie przeżyła — pisze uczennica 7-jej klasy, zagrożona pozostaniem na drugi rok w klasie. A oto list 17-letniego chłopca, którego życie zostało złamane w zranu przez burzę miłostną.

— Kocham Jądzie, ponad wszystko. Wiem, że nie dopuścicie do ślubu. Bez niej dla mnie nie ma życia. Pamiętajcie o mnie dobrze.

Niezwykłe zakamarki psychiki ludzkiej odsłania list 14-letniego chłopca, który popełnił samobójstwo... na złość rodzicom.

— A teraz ciesze się. Już nie żyje. O jak dobrze, że mogłem wam pokazać, to co zrobiłem.

Najciekawszem jest przytem, że rodzice ubóstwiali swego chłopca.

Listy samobójców, zgromadzone w naukową kolekcję, to smutne świadectwo kryzysu duchowego doby obecnej.

# Wypowiedzenie umowy zbiorowej przez związek przemysłowców zgierskich. — Włókniarze radzą nad sytuacją. Związki przygotowują się do akcji

(i) W dniu wczorajszym związek klasowy włóknarzy w Łodzi otrzymał od zrzeczenia przemysłowców zgierskich pismo, donoszące, iż przemysł wymawia umowę zbiorową, która została zawarta po ostatnim strajku w Zgierzu z sekcją tkalni zarobkowych. Zaznaczyć należy, że tkalnie zarobkowe stanowią 3/5 całego przemysłu zgierskiego.

Ponieważ związek przemysłowców nie podawał motywów rozwiązania umowy, skomunikowano się natychmiast telefonicznie ze Zgierzem, gdzie otrzymano wyjaśnienia, że w chwili obecnej,

gdy łódzkie tkalnie zarobkowe nie są objęte umową zbiorową, również przemysł zgierski musi mieć wolną rękę i z tego właśnie względu umowę wypowiedział.

W związku z tem, jak się dowiadujemy, w końcu bieżącego tygodnia odbędzie się posiedzenie komitetu wykonawczego klasowego związku włóknarzy, celem omówienia możliwości podjęcia nowej akcji o umowę zbiorową na terenie Łodzi.

Przed dwoma tygodniami wspomi-

naliśmy już o tem, że związki zawodowe zamierzają akcję taką podjąć, jednak terminy konferencji nie zostały wówczas ustalone. Obecnie wobec pisma przemysłowców zgierskich sprawa ta stała się palącą.

W przyszłym tygodniu ma być zwołane posiedzenie zarządów wszystkich związków włóknarzy w Łodzi, na którym ustalony zostanie plan akcji. W związku z tem wezwany został do Łodzi prezes klasowego związku włóknarzy poseł Szczerkowski

„CASINO”

DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH!

2 gwiazdy



GABLE

w filmie KOBIECY BEZ PRZYSZŁOŚCI

NADPROGRAM aktualny dzwinkowy Tygodnik

Wyjaśnienie.

Informacja nasza z dnia wczorajszego o dwóch wypadkach porwania dzieci...

W pierwszym wypadku nazwisko porwanej matki brzmi nie Prywin, a Prywer...

TEATR MUZYKA SZTUKA

TEATR MIEJSKI

Jak można było przewidzieć uroczą komedię J. Devala „Mademoiselle”...

W sobotę o 4-ej popołudniu przedstawienie popularne dla najszerszych mas...

TEATR KAMERALNY

Dziś w czwartek premiera najwziewszej sztuki granie w b. sezonie...

TRUPA WILEŃSKA

w Teatrze Kameralnym, (1-go Maja Nr. 2), Dziś i codziennie o godzinie 9,15 wieczorem...

TEATR POPULARNY W SALI GEYERA

W sobotę, dnia 5-go b. m., o godzinie 8,15 wieczorem i w niedzielę, dnia 6-go b. m., o godzinie 4,15 po poł.

OPERETKA W TEATRZE POPULARNYM

Dziś o godzinie 8,15 wieczorem barwna operetka w 3-ach aktach W. Jacobiego „Targ na Izewczu”...

Wkrótce rewelacyjna premiera ciekawego widowiska „Pan Tadeusz”...

DZISIEJSZY KONCERT ALEKSANDRA TANSMANA

Dziś w Filharmonii o godzinie 8,30 wieczorem muzykalna Łódź witać będzie naszego znakomitego solistę...

TRIUMF JANA KIEPURY W FILMIE „PIEŚŃ NOCY”

Słynny nasz solista Jan Kiepura wszechświatowej sławy tenor „La Scala”...

Jego najnowszy film p. t. „Pieśń Nocy” spotkał się z niesłychanym entuzjazmem...

Wstrzasające samobójstwo lekarza poznańskiego

Zastrzelił się po rozmowie z ojcem ukochanej, który nie chciał dać zezwolenia na ślub. Poznań, 2 listopada.

Jak kradną i „konkuruja”

Charakterystyczne sprawy w sądzie okręgowym.

Na wczorajszej rozprawie sądowej przeciwko Janowi Sieczkowskiemu i jego przyjaciółce Zofji Arndt wyszły na jaw...

11-go kwietnia, do sklepu jubilerskiego Emilii Kloetzel, przy ul. Piotrkowskiej...

Po chwili znów rozległ się dzwonek u drzwi wejściowych. Sprzedawczyni wyszła prawie natychmiast.

Jeden z młodych ludzi zagadnął ją, czy możnaby taki pierścionek, jaki sobie życzył...

Ciszę przerwał jednak znów dzwonek. Ten sam młodzieniec zdecydował się dać obstalunek.

Kilka chwil rozmowy i sprawa została załatwiona: „Dziękuję”, „dowidzenia”...

Cisza — tym razem już ostateczna. Dopiero pod wieczór, zrobił się w sklepie ruch.

Drzwi od kasy były uchylone. Brakowało w niej dwóch dużych futerałów...

Złodzieje działali w ten sposób, że za drugim razem, nim sprzedawczyni wyszła z mieszkania...

To są sposoby złodziejskie. „Kupieckim” sposobem walki konkurencyjnej był fakt...

Na ławie oskarżonych zasiadli: Jan Sieczkowski — złodziej, przewany „Dzio bas”...

Złodziej, który współnika swego nie wydał, skazany został na 4 lata więzienia.

Rozprawie przewodniczył sędzia Ehrenkreutz. Oskarżał prok. Karski. Omal nie ofiary walki konkurencyjnej...

Radjoprogram

PROGRAM ŁÓDZKIEJ ROZGŁOSNI POLSKIEGO RADJA

- CZWARTEK, dnia 3-go listopada. 11.40—11.50: Codzienny Przegląd Prasy Polskiej. 11.50—11.55: Komunikat Meteor. Gl. Wojsk. St. Meteor. dla komun. lotn.

- 22.15—22.55: Muzyka taneczna. 22.55—23.00: Urzędowy Komu. Państw. Inst. Meteorolog. i komunikat policyni. 23.00—23.30: Dalejszy ciąg muzyki tanecznej.



Greta Garbo i Robert Montgomery w wielkim filmie p. t.

NATCHNIENIE

wkrótce w „LUNIE”



JOHNNY WEISSMULLER kreuje rolę tytułową w filmie Van Dyke'a „Człowiek-Małpa”.

Chłuba światowego sportu JOHNNY WEISSMULLER wielokrotny mistrz świata w pływaniu...

Działo się to przed niespełna dwoma laty. Van Dyke, sławny reżyser filmowy, mistrz filmów egzotycznych...

Wreszcie, po długich poszukiwaniach, wybór Van Dyke'a padł na sławę światowego sportu...

Dziś, gdy film „Człowiek—Małpa” odnosi wielkie triumfy na ekranach całego świata...

WYGRANA NA LOTERJI

W dniu 29 października r. b. odbyło się ciągnięcie loterii związku słuchaczy architektury politechniki warszawskiej...

TOW. PSYCHOLOGICZNE W ŁÓDZI

Niniejszym podajemy do wiadomości zainteresowanych, że dnia 4 listopada r. m. (piątek) o godzinie 20-ej odbędzie się w lokalu poradni zawodowej...

Tego samego dnia o godzinie 21-ej odbędzie się w wymienionym lokalu doroczne walne zebranie członków...

ZARZĄD.

TEATR SCALA

Śródmiejska 15, tel. 232-33. Bilety w kasie teatru.

DZIŚ I Codziennie 9 wiec.

Gość występ. Di Idische Bande w 2 akt. Przeboju 15-2. TANCY IDELECH TANCY









Teatr rewji **JAR**  
Kilńskiego № 124  
Telefon 215-15

# „Jarmark śmiechu“

Dojazd tramwajami: 4, 10, 16 i 17. **Dziś premiera!** 16 obrazów humoru, groteski, śmiechu, pieśni i tańców. Udział bierze cały zespół. Ceny miejsc od 75 gr. — 3 zł. Początek o g. 8 i 10 wiecz. W soboty o r, 8 i 10 w **W niedzielę o 4, 6, 8 i 10 w.**

SALA FILHARMONJI. Tel. 213-84.  
ŚRODA, dnia 9 listopada 1932 r. o g. 8.30 wiecz.  
**TYLKO JEDEN KONCERT**  
**ROSYJSKI artystyczny zespół BAKŁAJKOWY**  
pod dyrekcją Ksieżnej  
**ELŻBIETY GAGARINOWEJ**  
Solistki:  
O. Temirowa, J. Iwanow, W. Fillpow (bas),  
A. Pawłow, R. Walentinow, M. Stojanow,  
J. Smirnow (tenor), E. Zarudin, W. Malinin,  
**ALEKSANDER KRASNOW**,  
Słynny baryton, wykonawca piosenek ludowych,  
cygańskich romansów, smutnych piosenek z re-  
pertuaru A. Wertyńskiego, Wiktora Chenkina  
i J. Morfesi.  
Zespół wystąpi w malowniczych strojach bo-  
jarskich, ludowych, cerkiewskich, cygańskich  
oraz w oryginalnych strojach kaukaskich  
i wykona:  
NAJNOWSZE ROMANSE CYGAŃSKIE, PIE-  
ŚNI BURLAKOW, PIEŚNI DALEKIEGO  
WSCHODU ORAZ TANCE ROSYJSKIE, CY-  
GAŃSKIE, KAUKAZKIE I T. P.  
W programie między innymi:  
„Ej uczniem”, piosenka Burlaków z nad Wołgi.  
„Do świdania” z repertuaru A. Wertyńskiego.  
„Faun” walc z repertuaru słynnej orkiestry  
W. Andrejewa.  
„Trojka karych” piosenka ludowa.  
„Proszczaj nową dierewnia” piosenka cy-  
gańska.  
„Wskolchnujsja tichyj Don” piosenka kozacka.  
„Kozak” taniec rosyjski.  
„Pofechał Kozak na obczyźne daleko” piosenka  
kozacka.  
„Razbiej Bokal” romans cygański.  
„Serce matki” piosenka z repertuaru W. Chen-  
kina.  
„Ticho” piosenka narodowa kozacka.  
„Tabor cygański” obrazek z życia cygańskiego  
(wolnych cyganów) ze śpiewami solowymi,  
chóralskimi i tańcami.  
Bilety od zł. 1.— już nabywać można w Kasie  
Filharmonji.

Syndyk tymczasowy maszyn upadło-  
ści firmy: **FABRYKA WYROBÓW BA-  
WELNIANYCH SZAJA FRYDLENDER**  
W ŁODZI, UL. LIMANOWSKIEGO 111  
niniejszym zawiadamia wierzycieli tej  
firmy, że Sędzia Komisarz wyznaczył  
na dzień 19 listopada 1932 r. godz. 13,  
w gmachu Sądu Okręgowego w Łodzi  
(Plac Dąbrowskiego p. 15) zebranie  
wierzycieli według następującego por-  
ządku dziennego:  
1. Sprawozdanie syndyka tymczaso-  
wego.  
2. Zawarcie układu wzgl. związku  
wierzycieli.  
Syndyk tymczasowy  
**DR. WITOLD JEZEWSKI**  
ADWOKAT.

**„OLLA”**  
GUM.  
NIE PRZERWATYWI! —  
lecz wyraźnie **PREZERWATYWI „OLLA”**  
winien Pan żądać, wszystko inne zaś rzekomo  
równie dobre, jak namiętniej odrzucać.  
**Prawdziwe, jedynie z nazwą „OLLA”**  
z tą marką na każdej kopercie

Istniejąca od roku 1909, przy ulicy Piotrkowskiej № 86.  
**CENTRALNA LECZNICA ZĘBÓW** i gabinet  
LEKARZA DENTYSTY dentystyczny 30-4  
**A. ŻADZIEWICZA**  
przeniesione do własnego domu przy ulicy **PIOTRKOW-  
SKIEJ** № 164, parter, Telefon № 127-83.

## Lokal handlowy

przy ul. Piotrkowskiej na I piętrze, front, składający się z 3 dużych  
pokoi o 7 oknach natychmiast

### do wynajęcia

Wiadomość w Administracji „Neue Lodzer Zeitung”. 50-4

**POKÓJ** umeblowany, wejście z klatki NAUCZYCIEL bridge'a poszukiwany.  
schodowej, Kilińskiego 166 m. 49. Telefon 154-05.  
**DWA FRONTOWE**, ładnie umeblowa- 50 GROSZY—lekcja: francuskiego, angielskiego, hiszpańskiego, włoskiego,  
ne pokoje, telefon, wszelkie wygody, udzielają specjalści, 6-go Sierpnia 28,  
do wynajęcia. Dzwonić 158-77. m. 11. Zgłoszenia: 7-9 wiecz.  
**POKÓJ** dla pojedynczej osoby od za- NIEMIECKI gruntowny: konwersacja,  
raz do wynajęcia. Radwańska 19 m. 21 gramatyka, literatura, korepetycja,  
tel. 203-47 od 2-5. handlowa korespondencja. Pomorska  
**LADNIE** umeblowany pokój zaraz do 22, front, I p. miesz. 4, od 3-4 p. p.  
wynajęcia, ul. św. Anny Nr. 20 m. 9. i od 8-9 wiecz.  
**POKÓJ** umeblowany dla pojedynczej NIEMIECKIEGO, niemieckiego, udziela-  
osoby do oddania, Piotrkowska 90/8. ją, Sorbonistka i Germanista, Kon-  
ZŁ. 260.— KWART. bez odstepnego wersacja, Gramatyka, Literatura, Ma-  
3 pokoje z kuchnią, Piotrkowska, po- tura. Telefonicznie: 223-39, 2-3. Osobi-  
leca „Geguz”, Piotrkowska 82, telefon ściście: 7-9 w. Sienkiewicza 52, m. 36,  
132-40. II piętro.

**Dr. J. Dynenson**  
**POWRÓCIŁ.**

**Gabinet kosmetyki**  
leczniczej i toaletowej  
**Z. SZWALBE**  
dyplom uniwersytecki  
Moniuszki 1, tel. 127-99.  
Usuwanie wszelkich  
defektów cery  
Usuwanie bezpowrotnie i  
bez śladów szpeczących  
włosów.  
Przyjmuje 10-12 i 4-8 wiecz.

**Dr. MED. Al. Kopsiowski**  
CHOROBY WEWNĘTRZNE  
mieszka obecnie  
**Gdańska 37**  
Tel. 232-55, przyjmuje 7-8 wieczór.

**Kwiaty egzotyczne**  
z cellonu  
OSTATNIE NOWOŚCI PA-  
RYSKIE I WIĘDZSKIE.  
Wielki wybór. — Niskie ceny.  
Dekoracja mieszkań i skle-  
pów. Na żądanie wysyła się  
kolekcje do obejrzenia.  
**ZEROMSKIEGO 17**  
parter m. 15.  
TEL. 181-47.

**Pielęgniarka**  
rutynowana przyjmuje dyżury i robi  
zastrzyki umiejętnie. Ceny przystępne.  
Telefon 230-79 20-2

**Rutynowany bankowiec**  
były prokurent  
jednego z Oddzia-  
łów Banku Handlo-  
wego w Łodzi,  
pozostający w bardz-  
ciężkich warunkach  
materiałnych, zwraca  
się do Panów  
Pracodawców o ja-  
kokolwiek prace  
biurowe, Łaskawe  
i szybkie zgłoszenia  
do Administracji  
„Bankowiec”.  
50-4

**Lokale**  
KTO POSZUKUJE mieszkania,  
lokalu fabrycznego, biurowego,  
pokoju z klatki schodowej, zgła-  
sza się do jedynego pod wzglę-  
dem organizacyjnym biura  
„POLRUCH”  
w ŁODZI, Al. Kościuszki 27,  
telefon 141-01.  
W WARSZAWIE, ul. Widok 19,  
telefon 234-84.

**Kupno i sprzedaż**  
Złoto, biżuterie, kwity lombardowe  
kupuje i płaci najwyższe ceny  
Zakład jubilerski L. Fijałko, Piotrkow-  
ska 7.

**POKÓJ** umeblowany z telefonem dla  
solnego pana do wynajęcia. Skwero-  
wa 6, m. 12, od godz. 10 rano do 4  
po poł.  
**POKÓJ** frontowy, umeblowany z te-  
lefonem. Tylko solidnemu panu do wy-  
najęcia. Piotrkowska 83, front m. 10  
9-10, 2-4, 7-8 wiecz.

**POSZUKUJE** i pokój z kuchnią, możliwie  
z wygodami. Oferty „Wygoda”  
3  
**DWA** komfortowo umeblowane pokoje  
(jeden duży frontowy) ze wszelkimi  
wygodami, z telefonem, nadające się  
na gabinet lekarza lub biuro, do wy-  
najęcia, Piotrkowska 189, m. 4.  
**POKOJU** z kuchnią, możliwie z wygo-  
dami, poszukuje. Łask. oferty do „Re-  
publiki” dla Eugeniusza Richtera.

**4 SALE** fabryczne w rozmiarach 425  
mtr. kw. każda, sklep z pokojem oraz  
2 pokoje z kuchnią do wynajęcia za-  
raz. Obejrzenie lokali i informacje ul.  
Kątna 5.  
**MILY**, umeblowany pokój z niekrepu-  
jącym wejściem ew. z utrzymaniem  
wynajm. Wiad. Firamowicza 2, 20.  
**POSZUKUJE** pokoju umeblowanego,  
odpowiedniego na biuro w Ozorkowie.  
Oferty do administracji „Republiki”  
— „Adwokat”.

**POKÓJ** do wynajęcia dla bezdzietnych  
lub umeblowany, gospodarz. Szpitalna  
Nr. 3. Wilzew.  
**DUŻY POKÓJ** poszukiwany w mieście  
i z odstepnego, I-sze lub II-gie piętro.  
Komorne od 45 do 55 zł. kwartalnie.  
Oferty kierować pod „Płyny”.

**Posady**  
MŁODY CZŁOWIEK, reprezentacyjny,  
może się zgłosić do Biura „Polruch”,  
Al. Kościuszki 27.  
PIERWSZORZĘDNY odpow. buchalter  
bilansista z 15-letnią praktyką, kores-  
pondent polsko-niemiecki (znajomość  
francuskiego), energiczny organizator  
administracji we wszystkich galeziach  
przemysłu i handlu, znawca ustaw  
skarbowych i socjalnych poszukuje  
posady. Zgłoszenia sub: „Zdolny” do  
administr. „Republiki”.

**ROZMAŁTE**  
SZYJE BIELIZNĘ damską i męską  
oraz fartuchy dla lekarzy, fryzjerów i  
inn. Wykonanie solidne i tanie. Cegiel-  
niana 35, 2-le podwórze, 3 piętro m. 172  
**PIERWSZORZĘDNY** Manicure 50 gr.  
Piotrkowska 190 m. 15 Gajewska.

**W ZAKŁADZIE FRYZJERSKIM** Piotr-  
kowska 60 w podwórzu, sa ceny ob-  
niżone. Manicure 60 gr., strzyżenie  
włosów 50 gr., golenie 30 gr., czesa-  
nie pań zł. 1. strzyżenie 80 gr. Usua-  
odciski bez bólu. 30  
**CHRONICZNIE** chorym, niezakaźnym  
stały pobyt tanio. Sanatorium „Salus”  
Kraków. 1-11  
**PRACOWNIA** sukien szyje suknie od  
5 zł. Południowa 20, m. 84.

**TYLKO** za zł. 1.50 miesięcznie prze-  
czytasz wszystkie powości w Wypo-  
życzalni książek. Piotrkowska 37 w  
podwórzu. 15-11  
**ZAGINĘŁA** sukienka 4-miesięczna ter-  
jerka (angielska) biała, uszy i tebek  
szary. Odprowadzić za wynagrodze-  
niem. Herszberg, Gdańska 48.

**DRABNE** ogłoszenia w „Republiki”  
sa najlepszym i najtańszym środkiem  
zestknięcia zainteresowanych stron.  
Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sub-  
lokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub  
pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieru-  
chomość lub rzecz, 4) kupić cośkol-  
wiek okazynie, 5) dostać posadę, 6)  
wyszukać pracownika — niechaj po-  
da drobne ogłoszenie do „Republiki”

**Nauka i wychowanie**  
ZGUBIONO kwit kaucyjny Elektrowni  
Łódzkiej wydany na imię B. Erlicha,  
Narutowicza 43.  
**BARTOSZEK** Stanisław zagubił weksel  
na 200 zł. in blanco wystawca Ko-  
walczyk Stefan, weksel unieważniam.  
**ZGUBIONY** portfel 29/X.32 r. weksel  
na 100 złotych, u wystawcy Leokadja  
Byszow i Teodor Byszow, ul. Wysoka  
Nr. 30 na zlecenie E. Gruberta, platny  
20.X.32. — Unieważnia się powyższy  
weksel. E. Grubert.

Redakcja i Adm Piotrkowska 49, godz. przyjęć Redakcji 6-7 po poł. Tel. Adm. 122-14. Tel. Red. 127-24, 136-43, 136-44, 189-00. Tłocznia: 180-80. Konto P. K. O. „Wyd. Republika” 65-148  
**Prenumerata „II. Republiki”** ZWYCZAJNE 12 gr. za wiersz milimetry (na stronie 10-szpalt) W TEKSCIE: 50 gr. za wiersz milimetry (na stronie 4-szpalt) NA STR. 1-ej zł. 2.— za wiersz milimetry (na stronie 4-szpalt) Zarecz-  
OKŁADKI: 40 gr. za wiersz milimetry (na str. 4-szpalt) Zarecz-  
i zasłup po tekście 10 zł. Za miejsce zastrzeżone specjalna dopłata. Zamieszczenie o 50 proc. Ogłoszenia specjalne o 50 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia specjalne o 50 proc. drożej. Drobne 15 gr. — Natomiastże zł. 1.50 poszuk pracy 10 groszy najmniejsze zł. 1.20 Ogłoszenia adwokatów rvczałtem 25 zł.  
Słuszne reklamacje beda uwzględniane, o ile wrlsione beda najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia, lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z tzedu ogłoszenia (te samej treści co pierwsze — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upowazniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia  
Za wydawcę: Wydawnictwo „Republika”, Sp. z ogr. odp. i redaktor odpow. Wacław Smółski. W druk. „Republiki”, sp. z ogr. odp. w Łodzi, Piotrkowska 49 i 64